Scorta Bonifacio IX l'utilità che se ne ricavava da queste mani adiutrici, non solo approvò la restrizione a trentatré anni, ma, finito l'anno del giubileo in Roma, francò un altro passo, e compassionando quelli che non avevano potuto venire in Roma per ricevere la remissione de' loro peccati, distese le stesse indulgenze per modo di giubileo a molte città, terre ed insino a villaggi della sua ubbidienza. Le concedé alla città di Colonia, statuendo, siccome si legge nella Cronaca di Fiandra: « *Ut venientes Coloniam vel ibidem habitantes, isto anno mediante visitantes certas ecclesias ad hoc directas cum oblationibus suis, possent consequi indulgentias quae visitantibus urbem romanam in anno iubilaeo concessae erant, videlicet plenissimam remissionem omnium peccatorum* »⁽³⁾. Le concedé, passato l'anno, sotto la medesima forma alla città di Magdeburg ed anche ad altre città di Alemagna e Boemia come Misnia e Praga, stabilendo certi mesi infino alle ville non murate ed a' monasteri o chiese poste in campagna, accompagnando però sempre le concessioni con la clausola « *porrigentibus manus adiutrices* », dove consiste tutta la forza ed efficacia dell' incanto; poiché il papa

(1) *De schismate universalis*, I, 68. — (2) Ivi.

(3) Per questo e i sgg. brani riferiti del *Chronicum Belgii*, cfr. VAN-ESPEN, op. e loc. cit.

o destinava speciali commissari, ovvero spediva egli alle città e terre collettori a riceversi le oblazioni per suo conto, siccome rapporta la Cronica istessa dicendo: « *Quo anno elapso, similis annus ab eodem Bonifacio sub eadem forma concessus est civitati magdeburgensi, et ad utramque hanc civitatem missus est collector papae qui certam partem recepit oblationum. Deinde indulgentias similes concessit visitantibus Misniam et alias nonnullas civitates Germaniae ad certos menses. Unde in Misnia et Praga ex huiusmodi concessione concursus magnus populorum fuit. Deinde idem concessit multis locis Alemanniae, ut visitantes certas istorum locorum ecclesias consequerentur indulgentias similes quae erant quondam concessae tali vel tali loco, seu tali vel tali ecclesiae quae in ipso privilegio concessionis exprimebantur. De quibus locis vel ecclesiis fama vulgaris erat, quod ea vel eas visitantibus concessae olim essent a sede apostolica indulgentiae plenissimae. Praedictae vero indulgentiae non solum concedebantur in locis insignibus, sed in villis etiam non muratis et in monasteriis vel ecclesiis sitis in campis. Et in omnibus privilegiis concessionum praedictarum ponebatur clausula: 'Porrigentibus manus adiutrices'. Ita ut huiusmodi indulgentias, nisi qui ipsis locis vel ecclesiis manum porrigeret adiutricem, nemo consequi posse videretur* ».